
Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 868
Sexta-feira, 01 de novembro de 2024

1/1

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
918/2024. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico nº 65/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos. 
Empresa detentora dos preços registrados: A a Z Saúde Comércio de Produtos 
Médicos e Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
919/2024. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico nº 65/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos. 
Empresa detentora dos preços registrados: Ana Julia Martins Faleiros de 
Andrade Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
920/2024. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico nº 65/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos. 
Empresa detentora dos preços registrados: Biolab Soluções para Saúde Ltda. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
921/2024. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico nº 65/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais 
cirúrgicos. Empresa detentora dos preços registrados: Cirúrgica Norte 
Brasil Produtos Médicos Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
922/2024. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico nº 65/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais 
cirúrgicos. Empresa detentora dos preços registrados: Endogerais 
Equipamentos Médicos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
923/2024. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico nº 65/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais 
cirúrgicos. Empresa detentora dos preços registrados: Kientro Brasil Ltda. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
924/2024. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico nº 65/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais 
cirúrgicos. Empresa detentora dos preços registrados: Molvimed Comércio 
Importação e Exportação de Instrumentos e Produtos Cirúrgicos. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
925/2024. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico nº 65/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos. 
Empresa detentora dos preços registrados: RGN Instrumentos e Equipamentos 
Médicos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
926/2024. Processo Licitatório nº 84/2024, Pregão Eletrônico nº 65/2024. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos. 
Empresa detentora dos preços registrados: Ynemed Produtos Médicos e 
Hospitalares Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Vivian Taborda Alvim, diretora de Compras, Contratações 
e Logística faço saber, nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio 
da presente publicação, que a empregada pública Luiza Januzzi Santana Ribeiro, 
fica designada como gestora e fiscal das Atas n° 918/2024 a n° 926/2024; 
decorrentes do processo licitatório n° 84/2024, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de instrumentais cirúrgicos. A responsabilidade do 
exercício da gestão e fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Atas, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, 
e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da 
Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e homologação. 
Processo Licitatório nº 123/2024, Pregão Eletrônico nº 91/2024, realizado no Portal 
de Compras Públicas, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços médicos, com possibilidade de disponibilização de pessoal, 
equipamentos, instrumental, estrutura e insumos, para atuação em toda a área de 
abrangência do Consórcio Público ICISMEP, de acordo com os valores, as 
especificações, as métricas e os padrões de desempenho e de qualidade estabelecidos 
no Edital e na Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde – TSPS. Item 
adjudicado a empresa Sermep Serviços Médicos S.A, inscrita no CNPJ sob o n° 
20.231.343/0001-74. O desconto final apurado foi de 3,5%. O termo de adjudicação e 
o termo de homologação na íntegra encontram-se disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de outubro de 
2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e homologação. 
Processo Licitatório nº 106/2024, Pregão Eletrônico nº 80/2024, realizado no Portal 
de Compras Públicas, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para educação 
permanente de gestores e profissionais da área da atenção primária à saúde, em 
conformidade com a Resolução SES/MG 9.070, de 18 de outubro de 2023, incluindo 
a instalação e o fornecimento dos acessórios para o funcionamento individual de 
cada item. Itens adjudicados ao fornecedor Umicro Comércio e Serviços Ltda., 
inscrito no CNPJ sob o n° 54.491.422/0001-36. O valor total dos itens arrematados é 
de R$ 390.048,00 (trezentos e noventa mil e quarenta e oito reais). O termo de 
adjudicação e o termo de homologação na íntegra encontram-se disponíveis em 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de outubro de 
2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de chamamento de interessados 
para a realização de credenciamento de empresas especializadas na prestação de 
serviços de gerenciamento e fornecimento de cartão multibenefícios de saldo vale-
alimentação/refeição e saldo saúde/bem-estar para os funcionários do Consórcio 
ICISMEP, por meio de crédito em cartão eletrônico bandeirado (Visa, Mastercard, 
Elo, Hipercard ou American Express), personalizado com nome e com chip de 
segurança, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência, 
Anexo I ao Edital. Chamamento Público nº 02/2024, Processo nº 139/2024. 
Recebimento dos documentos a partir do dia 04/11/2024. Edital disponível no site 
www.icismep.mg.gov.br, e no setor de Licitações, Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32.920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 09h às 16h. Mais informações, telefone (31) 98483-1905. São Joaquim de 
Bicas/MG, 31 de outubro de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de intenção de contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de implantação de sistemas GED 
(Gerenciamento Eletrônico de Documentos), hospedagem, manutenção, atualização, 
suporte técnico e consultoria em Alfresco Community. As especificações da 
contratação encontram-se publicado no site ICISMEP. As propostas de preços serão 
recepcionadas até o dia 06/11/2024, e poderão ser encaminhadas pelas empresas 
interessadas para o e-mail ti@icismep.mg.gov.br ou protocoladas na sede do 
consórcio, situada na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Mais informações (31) 97364-0171 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 157, de 24 de outubro de 2024. 
Nomear Assistente administrativo no consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, 
incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração 
Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Sarah Guimaraes Florencio de Oliveira, 
em virtude de aprovação no Concurso Público, objeto do Edital nº 01/2022, com 
resultado homologado em 26 de setembro de 2023, no cargo de Assistente 
administrativo no consórcio público ICISMEP. Art. 2º A contratação da candidata 
acima mencionada deverá ocorrer em 01 de novembro de 2024. Art. 3º Esta resolução 
entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 24 de outubro 
de 2024. Antônio Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. COMUNICADO DE 
CHAPA APTA À ELEIÇÃO 2024. O Consórcio Público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, por meio de sua Comissão Eleitoral 
para as Eleições ICISMEP 2024, nomeada pela Resolução nº 148, de 30 de setembro 
de 2024, torna público o DEFERIMENTO da chapa “CORAGEM PARA MUDAR, 
SAÚDE PARA TODOS”, inscrita para concorrer à eleição da presidência, vice-
presidências e membros do Conselho Fiscal, Gestão 2025-2026, em conformidade à 
15ª Alteração do Contrato de Consórcio e Estatuto ICISMEP, Edital de Convocação, 
publicado em 14 de outubro de 2024, e Manual Orientativo Eleições ICISMEP 2024, 
disponibilizado no site oficial do Consórcio. A chapa é composta por: Presidente 
Adélcio Rosa de Morais (Prefeito de Itatiaiuçu), 1º Vice-presidente Gustavo Marques 
Ribeiro (Prefeito de Bonfim), 2º Vice-presidente Sérgio Silveira Soares (Prefeito de 
Raposos), 3º Vice-presidente Ilaerson Ferreira de Souza (Prefeito de Crucilândia), 4º 
Vice-presidente William Parreira Duarte (Prefeito de Ibirité), 1º Conselheiro Fiscal – 
Presidente – Edinelle Vieira da Silva (Secretária de Saúde de Itatiaiuçu), 2º 
Conselheiro Fiscal – Vice-presidente – Adriana Angélica de Jesus Gomes (Secretária 
de Saúde de Bonfim) e 3º Conselheiro Fiscal – Secretário – Jane Renata de Santana 
(Secretária de Saúde de Crucilândia). São Joaquim de Bicas/MG, 01 de novembro de 
2024. Pela Comissão Eleitoral/2024, Eustáquio da Abadia Amaral, presidente; Alice 
Coutinho Chaves, membro permanente; Lidiane Monteiro Coelho Friche, membro 
permanente; Karolyne Kristina de Oliveira Silveira, membro de apoio operacional; 
Débora Taynis de Paula, membro de apoio operacional; Stefane Cardoso Gonçalves, 
membro de apoio operacional; Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, membro de 
apoio operacional, e Karina Talita Teodoro, membro de apoio operacional.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. COMUNICADO DE 
CHAPA APTA À ELEIÇÃO 2024. O Consórcio Público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, por meio de sua Comissão Eleitoral 
para as Eleições ICISMEP 2024, nomeada pela Resolução nº 148, de 30 de setembro 
de 2024, torna público o DEFERIMENTO da chapa “O BOM TRABALHO TEM 
QUE CONTINUAR”, inscrita para concorrer à eleição da presidência, vice-
presidências e membros do Conselho Fiscal, Gestão 2025-2026, em conformidade à 
15ª Alteração do Contrato de Consórcio e Estatuto ICISMEP, Edital de Convocação, 
publicado em 14 de outubro de 2024, e Manual Orientativo Eleições ICISMEP 2024, 
disponibilizado no site oficial do Consórcio. A chapa é composta por: Presidente 
Arnaldo de Oliveira Chaves (Prefeito de Igarapé), 1º Vice-presidente André Luiz 
Melgaço Tavares (Prefeito de Pequi), 2º Vice-presidente Cleidileny Aparecida Chaves 
(Prefeita Itambé do Mato Dentro), 3º Vice-presidente Daniel Mauricio Reis (Prefeito 
de Piedade dos Gerais), 4º Vice-presidente Fábio Alves Costa Fonseca (Prefeito de 
Igaratinga), 1º Conselheiro Fiscal – Presidente – Talita Marcele Paiva (Secretária de 
Saúde de São Joaquim de Bicas), 2º Conselheiro Fiscal – Vice-presidente Poliana 
Aparecida Barbosa de Souza Baeta (Secretária de Saúde de Nova Era) e 3º 
Conselheiro Fiscal Mário Marcos de Oliveira Júnior (Secretário de Governo de 
Florestal). São Joaquim de Bicas/MG, 01 de novembro de 2024. Pela Comissão 
Eleitoral/2024, Eustáquio da Abadia Amaral, presidente; Alice Coutinho Chaves, 
membro permanente; Lidiane Monteiro Coelho Friche, membro permanente; 
Karolyne Kristina de Oliveira Silveira, membro de apoio operacional; Débora Taynis 
de Paula, membro de apoio operacional; Stefane Cardoso Gonçalves, membro de 
apoio operacional; Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, membro de apoio 
operacional, e Karina Talita Teodoro, membro de apoio operacional.


		2024-11-01T14:43:17-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




